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АНОТАЦІЯ

Петрина Х. В. Функціонально-семантичний аналіз алюзій в українських

постмодерністських художніх текстах. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук зі

спеціальності 10.02.01 – українська мова. – ДВНЗ «Прикарпатський національний

університет імені Василя Стефаника», Івано-Франківськ, 2019.

Дисертацію присвячено дослідженню алюзій в українських

постмодерністських художніх текстах. Об‟єктом вивчення є алюзії в українських

постмодерністських художніх текстах.

Наукова новизна полягає в комплексному підході до лінгвістичного аналізу

досі маловивченого в українському мовознавстві явища алюзійності, у результаті

якого здійснено семантичну типологію алюзій.

Практичне значення одержаних результатів полягає у можливості їхнього

застосування в лекційних курсах із сучасної української літературної мови та

загального мовознавства, у спецкурсах із лінгвістичної семантики, лінгвістики

тексту, інтерпретації тексту, лінгвокогнітології та лінгвопрагматики.

У мовознавстві не утверджено єдиного концептного підходу щодо вивчення

алюзій, оскільки одні науковці пропонують розглядати це явище з позицій

інтертекстовості, інші – з позицій прецедентності. На нашу думку, алюзія є носієм

інтертекстово-прецедентного характеру, оскільки апелюючи до претексту та

прецедентних феноменів, виявляє зв‟язок з інтертекстовістю та прецедентністю. Для

повного опису лінгвістичної природи та функційного потенціалу алюзій найбільш

дієвим, як засвідчує фіксований матеріал, є функціонально-семантичний аспект.

У роботі описано теоретичні засади та принципи дослідження алюзій,

проаналізовано основні підходи та напрями у вивченні поняття «алюзія». У

наукових джерелах алюзію інтерпретовано як стилістичну одиницю, засіб атракції у

тексті, натяк на історичну особу, подію тощо. З позицій лінгвокогнітології алюзію
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кваліфікуємо як покликання на претекст (події, ситуації, персонажів, осіб), що

виникає на ґрунті пресупозиції й експлікується у тексті-реципієнті у формі імен,

висловлень, фрагментів, нерідко семантично та структурно модифікованих.

Алюзійні одиниці кваліфіковано як елементи, що в сукупності формують

алюзію. Експлікацію алюзійного смислу, його розкриття в контексті трактуємо

алюзійністю. В українських постмодерністських художніх текстах алюзійність

розглянуто як новий принцип створення художньої дійсності, алюзія набуває

статусу постмодерністського явища. До ознак постмодерністської алюзії

уналежнено деформацію структури й семантики, кодованість, пресупозитивну

суперечливість, засіб мовної гри. Це пояснюється насамперед взаємодією алюзії із

контекстом. Відмовившись від традиційної інтерпретації алюзій, автор тексту

розраховує на такого читача, для якого немає мовних меж, який готовий до його

(авторських) маніпуляцій та мовних експериментів, тобто на елітного читача.

Алюзія слугує сполучною ланкою в комунікативному процесі Автор–Текст–

Реципієнт, успішність якого залежить від інтелектуальних здібностей та ерудиції

реципієнта.

Ідентифікація алюзій можлива завдяки маркерам – вербальним позначенням у

формі імен, цифр, лексем, які сигналізують реципієнтові про присутність цієї

одиниці в тексті. Завдяки маркерам алюзія виявляє прямий зв‟язок із текстом-

джерелом, за умови відсутності маркувальних одиниць зафіксовано

опосередкований зв‟язок. Алюзії, залучені в текст у формі імен, афористичних та

фразеологічних висловів, не становлять труднощів у їхній ідентифікації для

реципієнта, натомість більші за обсягом алюзії – текстові алюзії є складнішими у

декодуванні.

Фіксація текстів засвідчила, що функції алюзійних одиниць можуть

об‟єднуватись у комплекси, а саме: смислогенералізаційний, емотивно-

експресивний. Алюзії смислогенералізаційного комплексу експлікують додаткові

смисли тексту, його імпліцитні повідомлення. Метою функцій емотивно-

експресивного комплексу є створення текстової експресії, увиразнення чи

доповнення кваліфікаційних ознак суб‟єкта, ситуативних елементів тощо.
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У роботі вперше досліджено концептну та текстотвірну функції алюзій.

З‟ясовано, що алюзія у постмодерністському художньому тексті є засобом апеляції

до лінгвокультурного концепту, його перцептивно-образним складником.

Виконуючи концептну функцію, алюзія відбиває духовну пам‟ять і надбання

народу. Алюзія у текстотвірній функції стає структурним засобом формулювання

висловлення, фрагмента тексту, цілих творів, слугує конструктом для побудови

тексту-реципієнта чи його окремих частин. У текстотвірній функції

диференційовано наскрізну та локальну алюзії. Суттєва відмінність між такими

типами цих одиниць полягає у способі формування тексту: локальні алюзії

формують фрагмент тексту, його частину, наскрізні – цілісний текст.

Фактичний матеріал засвідчив, що алюзії мають властивість виконувати у

тексті декілька функцій водночас, що зумовило необхідність у диференціюванні

домінантної та вторинної функції цих одиниць.

Типологізовано та проаналізовано засоби й способи експлікації алюзій в

українських постмодерністських художніх текстах. У своєму семантичному складі

алюзії містять денотативне – фіксоване значення та конотативне – набуте внаслідок

логіко-семантичних відношень у тексті. Аргументом наявності конотативного

значення, вважаємо взаємодію алюзії з іншими компонентами контексту, у

результаті якої алюзія здобуває нові смислові показники, виявляючи ознаку

валентності. Валентність полягає у здатності алюзії здобувати нові смислові

показники, що має наслідком – експлікацію вторинного значення. Контекст та

комунікативні наміри автора визначено основними умовами модифікації семантики

алюзій.

За семантичним критерієм визначено нетрансформовані та частково

трансформовані алюзії. Нетрансформовані алюзійні одиниці кваліфіковано як такі,

що зберігають первинну семантику; частково трансформовані – змінюють смислове

навантаження, асимілюючись у новому контексті. Смислове розширення частково

трансформованих алюзій відстежуємо у взаємозв‟язку із фонетичними, лексичними

та синтаксичними текстовими конструкціями. Такі алюзійні одиниці вносять

додаткову конотативну інформацію.
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Алюзійні найменування запропоновано диференціювати на алюзійні власні

назви та алюзійні власні імена. Алюзійними власними назвами кваліфіковано алюзії,

які репрезентують топонімічні показники через апеляцію до інтертекстовості чи

прецедентності; у семантиці алюзійного власного імені актуалізуються оцінний

елемент та особистісна характеристика героя, персонажа тощо. Семантична

структура алюзійних власних назв та алюзійних власних імен може бути розширена

та скорегована внутрішньотекстовими зв‟язками. З‟ясовано, що основною

відмінністю алюзійних власних імен та власних імен є наявність основної конотації у

семантичній структурі перших. Алюзійні власні імена виявляють прив‟язку до

певного суб‟єкта, у власних іменах конотація як така відсутня.

У процесі семантизації алюзійні найменування активуються через метафори та

порівняння. Алюзійні найменування у позиції метафори виникають як результат

змін їхньої семантичної структури, алюзії у позиції порівняння експлікують

первинні семантичні параметри. За алюзійними власними назвами / іменами

зафіксовано властивість переходу із індивідуального позначення у розряд загальних

позначень, що має наслідком послаблення зв‟язку алюзії із текстом-джерелом.

Встановлено, що відмінність між символом та символічним алюзійним

найменуванням полягає у здатності другого виявляти міжкультурний зв‟язок й

залежність від інтертексту.

Функціонально-семантичний аналіз засвідчує наявність національно-

культурного компонента у семантиці алюзій. Національно-культурний компонент

визначено як етносемантичний показник у структурі алюзії, асоціативне

спрямування якого передбачає звернення до здобутків культури українського та

інших народів, прецедентних явищ, подій тощо.

На ґрунті фактичного матеріалу досліджено ігровий потенціал алюзій.

З‟ясовано, що ігрова природа алюзійних одиниць зумовлена їхньою взаємодією із

лексичними засобами та синтаксичними конструкціями контексту. На

словотвірному рівні алюзія як виразник мовної гри виявляє свої зміни щодо її

структурних елементів: префіксів, суфіксів, коренів, флексій, що привносить

додаткове значення у семантику цієї одиниці. Більші за обсягом алюзійні
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конструкції – висловлення, фрагменти тощо виявляють ігровий потенціал на

синтаксичному рівні й супроводжуються лексичною субституцією,

перефразуванням, компонентним заміщенням, структурним розширенням. На

лексико-семантичному рівні актуалізація алюзії як засобу мовної гри полягає у

смисловому дисонансі, пресупозитивній суперечності й непідпорядкуванні вимогам

та ідеї контексту.

Алюзія є виразником індивідуального стилю автора й водночас одним із

мовно-естетичних засобів моделювання художньої дійсності. Незважаючи на

потужність семантичного та асоціативного потенціалу алюзій, ці одиниці піддано

критичним міркуванням. Це пояснено насамперед тим, що перенасичення тексту

цими одиницями має наслідком ефект «штучного», «трафаретного» текстотворення.

Недоцільність залучення тієї чи іншої алюзії у контекст виникає як результат

авторського бажання репрезентувати свою ерудованість, а не увиразнити

художність тексту. Побудова нового тексту на ґрунті композиційної алюзії

зумовлює залежність твору від цієї одиниці, що має наслідком утрату текстової

унікальності.

Ключові слова: дискурс, текст, контекст, інтертекст, прецедентність, алюзія,

алюзійні одиниці, алюзійність, семантизація, валентність, конотація, пропозиція,

пресупозиція, національно-культурний компонент.

ABSTRACT

Petryna Kh.V. Functional-semantic analysis of allusions in the Ukrainian postmodern

artistic texts. – Manuscript.

The thesis for obtaining Scientific Degree of the Candidate of Philological Sciences

in the specialty 10.02.01 the Ukrainian language. – State Higher Educational Institution

“Vasyl Stefanyk Precarpathian National University”, Ivano-Frankivsk, 2019.

The thesis is devoted to the study of allusions in the Ukrainian postmodern artistic

texts. The object of study is allusions in the Ukrainian postmodern artistic texts.
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The academic novelty is in a comprehensive approach to linguistic analysis of the

allusive phenomenon that is understudied in the Ukrainian linguistics, which resulted in

the semantic typology of allusions.

The practical significance of the obtained results lies in the possibility of their

application in lecture courses in the modern Ukrainian literary language and general

linguistics, in special courses in linguistic semantics, linguistics of the text, text

interpretation, linguocognitology and linguopragmatics.

Linguistics does not endorse a single conceptual approach to the study of allusions,

since some scholars propose considering this phenomenon from the perspective of

intertextuality, while others from the standpoint of precedent. In our view, allusion is a

bearer of intertextually precedent character as appealing to the praetexta and precedent

phenomena reveals a connection with intertextuality and precedent. The functional-

semantic aspect, according to the fixed material, is the most effective for a full description

of the linguistic nature and functional potential of allusions.

The paper describes the theoretical foundations and principles of the study of

allusions, analyses the main approaches and directions in the study of the concept of

“allusion”. In scientific sources, allusion is interpreted as a stylistic unit, a means of

attraction in the text, a hint on a historical figure, an event, etc. From the standpoint of

linguocognitology, allusion is qualified as a reference to the praetexta (events, situations,

characters, individuals) that arises on the basis of a presupposition and is explicated in the

recipient text in the form of names, utterances, fragments, that are often semantically and

structurally modified.

Allusion units are qualified as allusive elements that form allusion. The explication of

the allusive meaning, its disclosure in the context, is interpreted as allusiveness. In the

Ukrainian postmodern artistic texts, allusiveness is considered as a new principle of

artistic reality creating, and allusion becomes a postmodern phenomenon. The signs of

postmodern allusion include deformation of structure and of semantics, codification,

presuppositional contradiction, a means of pun. This is explained primarily by the

interaction of allusion with context.
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Abandoning the traditional interpretation of allusions, the author of the text relies on

a reader that has no linguistic boundaries, who is ready for his (author's) manipulations

and linguistic experiments, that is, on an elite reader. Allusion serves as a link in the

Author-Text-Recipient communication process, the success of which depends on the

recipient's intellectual ability and erudition.

Allusion identification is possible due to markers that are verbal notation in the form

of names, numbers, lexemes that signal for the recipient that the allusion is present in the

text. Due to markers allusion manifests the direct link to the source text and when there is

absence of marking units, indirect links are found out. Allusions are involved in the text in

the form of names, aphoristic and phraseological expressions do not have any difficulty to

identify them for the recipient, but larger allusions – text allusions are more difficult in

decoding.

The fixation of the texts showed that the functions of allusive units can be combined

into complexes, namely: sense-generalization, emotionally-expressive. The allusions of

the sense-generalization complex explicate additional meanings of the text, its implicit

messages. The purpose of the emotionally-expressive complex functions is to create

textual expression, emphasis or supplementation of the subject's qualitative traits,

situational elements, etc.

For the first time, the conceptual and text-forming functions of allusions have been

investigated. It has been found out that allusion in the postmodern artistic text is a means

of appeal to the linguocultural concept, its perceptual and figurative component. About the

conceptual function, allusion reflects the spiritual memory and heritage of the people.

Allusion in the text-forming function becomes a structural means of formulating an

expression, a fragment of the text, the whole works, and serves as a construct for forming

the text-recipient or its individual parts. In the text-forming function there are

differentiated, the through and local allusions. A significant difference between these types

of allusions lies in the way the text is formed: local allusions form a fragment of the text,

its part, through allusions a coherent text is built up.
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The factual material testified that allusions have the ability to perform several

functions in a text at the same time, which necessitated the differentiation of the dominant

and secondary functions of these units.

The means and methods of allusion explication in the Ukrainian postmodern artistic

texts have been typologized and analyzed. In their semantic composition allusions contain

denotative – fixed meaning and connotative – acquired as a result of logical-semantic

relations in the text. The argument of the presence of connotative meaning is the

interaction of allusion with other components of the context, in which allusion acquires a

new meaning, thereby revealing a sign of valence. Valence is the ability of allusion to

acquire new semantic parameters, which results in the explication of secondary meaning.

The context and communicative intentions of the author have been determined as the basic

conditions for modification of allusion semantics.

According to the semantic criterion there are defined untransformed and partially

transformed allusions. Untransformed allusive units are qualified as ones preserving

primary semantics; when partially transformed allusions change the meaning, assimilating

in a new context. The semantic extension of partially transformed allusions is monitored in

conjunction with phonetic, vocabulary and syntactic textual constructions. Such allusive

units add additional connotative information.

It is proposed to divide allusive names into allusive proper names and allusive names.

To allusive proper names belong allusions that reflect toponymic indicators through appeal

to intertextuality or precedent; in the semantics of the allusive name there are actualized

the evaluation element and the personal characteristics of a hero, character, etc. The

semantic structure of allusive proper names and allusive names can be expanded and

adjusted internally by textual links. It is found out that the main difference between

allusive proper names and proper names is the presence of a basic connotation. Allusive

proper names function as connotatively filled units, have an attachment to a specific

subject, in proper names the connotation is absent.

In the process of semantization, allusions are activated in the position of metaphor

and comparison. Allusive names in the position of metaphor arise as a result of changes in

their semantic structure; allusions in the position of comparison explicate the primary
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semantic parameters. Allusive proper names / names have the property of transitioning

from an individual designation to a category of general designations, which results in

weakening of the allusion connection to the source text.

It was found out that the distinction between a symbol and a symbolic allusive name

lies in the ability of the latter to detect intercultural connection and dependence on

intertext.

Functional-semantic analysis shows the presence of a national-cultural linguistic

component in the semantics of allusions. The national-cultural linguistic component is

defined as an ethnosemantic indicator in the structure of allusion, the associative direction

of which involves the appealing to the achievements of the culture of the Ukrainian and

other peoples, precedent phenomena, events, etc.

The potential of allusive units has been investigated on the basis of the factual

material. It has been found out that the play nature of allusive units is conditioned by their

interaction with lexical means and syntactic context constructs. At the word-forming level,

allusion as an expression of pun reveals its changes in prefixes, suffixes, roots, flections,

which add additional meaning to the semantics of this unit. Larger in size allusive

constructions such as utterances, fragments, etc., reveal game potential at the syntactic

level and are accompanied by a lexical substitution, paraphrase, component substitution,

and structural extension. At the semantic level, the actualization of allusion as a means of

pun is in semantic dissonance, presuppositional contradiction, and not meeting the

requirements and ideas of context.

At the same time, being one of the linguistic and aesthetic means of artistic reality

modeling, allusion is an expression of the individual style of the author. Despite the power

of the semantic and associative potential of allusions, these units are subject to critical

considerations. This is explained, first of all, by the fact that abundance of these units in


[…]


руках,а на її синеньких — байстря!; Шевченко постановив / мене отут, серед

світу, /як могла я іще дівувати; як весело, як радісно конопельку курить;

Оптимістичний у нас Гімн. Тішимося, що Україна ще не вмерла…; сподіваємось, що

наші воріженьки згинуть, як роса на сонці; учні шостого-де, яким саме
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тринадцятий минало, поспішають не пасти телята; сім‘я обіда коло хати; я той

хто я є; сільська повія, а згодом покритка – Катерина; потім я побачив тебе,

Катерино, як ішла ти з байстрям на руках…; широких, як море шароварах; кров,

лімфа, / шлунковий сік,/ геніталії і фекалії /усмішка її єдина, /очі її одні; дух, що тіло

пре до бою; дух, що тіло рве і пре до бою; оживе все знайоме до болю: / і валюта, і

нафта, / і кров, і, як рима, любов; я вже без надії/ І без сподівання/…Я все ще чекаю;

їсть і мертвих і живих; як ніхто й ніколи не любив; любіть Оклахому! Вночі і в

обід; співають, ідучи музеями ліхтарів та свічок, дівчата. І паничі у прірві жито

жнуть; неначе греблю рве; його попередив про небезпеку старенький перебендя…–

Коло тину?;на тихі води, на ясні зорі. Виведи, визволи; то потопав, то виринав на

різних сценах; А на сторожі Слова – від рабів; Хто вгору дивиться, хто вниз, / хто

камінь б‘є, хто пиво п‘є, / у кайф комусь іде стриптиз.

Алюзії на тексти світової літератури

Дон Жуан; моя Лаура; Ассоль; Павка Кочагін; Чи як там у Кафки в одному

оповіданні – «Аби звідси»?; Той, хто за словами Блока, відбирає запах у квітки; їй

пасував кожен рядок з «Пісні пісень»; коня на скаку остановит и в горящую избу

войдет; чехов крутиться у вишневому гробу; ще років – сто самотності; а от

«Путишествие из Петербурга в Москуву» Радищева – це вже взагалі про наше

село… Особливо оте на пороге старуха тридцяти лет; Багіра; Балу; Каа;

«Нагнутися чи ні?!!» – от в чому питання; Дон Кіхот і Санчо Панса, Дон Жуан і

Ляпорелло, Хлєстаков і Осип; я тебе породила – я тебе і придушу; достоєвський

написав цілу книжку про переживання чувачка, котрий укокошив стареньку; якийсь

ромео;і ти, Брут?; я стоптав вісім пар черевиків;синій птах; Отелло, Ромео,

Плюшкін; Мефістофель; леді Макбет; Офелія; Доріан Ґрей; Квазімодо;Майстер і

Маргарита; Джульєтта; Гобсек; злочин і тора; і за мить до кінця / хай зупиниться

мить; чотири мушкетери; падають злочин і кара; у лоні великої злої квітки; в

людині все мусить бути прекрасним; Анна олію давно розлила; гамлетівська

нездатність до рішучих дій при виді торжествуючого зла; петрольні мауґлі; не
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створили ні Божественної комедії, ні людської; привіт од гоголівського Вакули;

ніби у лоні великої злої квітки; to be or not to be; Париж. Заселяється. Знову. Па!

Рижза. Селя.Ється. Знову. Парижза. Селя. Єтьсязно. Ву; і сон його літньої ночі.

Алюзії на фольклор: традиції, вірування, висловлення, прислів’я, дитячі

примовляння, скоромовки

Одна сіра, друга біла, третя в капелюсі; чому досі святкується Великдень – день,

коли в людства стався викидень і воно виштовхнуло із себе ще живого Ісуса;

едельвейс; бо той хто шліфує алмази, той володіє світом, еге ж?; нашого цвіту по

всіх борделях світу; побачимо, куди відкотилося яблуко від яблуні…; цьому дам,

цьому дам, а тобі – не дам, бо ти болван; дівчата носили на тілі полин од нявок, а

на Купала в лісі цвіла папороть, і Адріянів охоронець; ти ж мене підманула! Твоя

мама така була і сестра така була! Підманула, підвела!; десь під Львівським

замком / Старий дуб стояв,/ А під тим дубочком / Неформал лежав. / Він лежить,

не дише,/ Він неначе спить,/ Золоті кучері / Вітер шелестить ./ Як ти був

маленьким,батько хіпував, / У подертих джинсах / По місту вишивав; люди гинуть

не за метал – за металобрухт; котилася торба з горба, /А в тій торбі раки. / А в

тій групі «Бу-Ба-Бу»/ Одні небораки; із золотим позументом і китицями, і в

«широких, як море шароварах»; якби Бог слухав дурного погонича; Добрий вечір

Т'oбі, Пане Господарю.

Алюзії на тексти казок

Аліса, Буратіно; Синдбад-мореплавець; Шахеризада; красуні ставали

чудовиськами; Золотоволоска; Білосніжка; шматочок чарівного люстерка в серці;

Снігова Королева; Попелюшка; ми потрапили в нутрощі великого живого організму,

якоїсь казкової риби; ти пам‘ятаєш казку Андерсена про голого короля; давайте

гратися у Телесика: я – буду Зміючкою Оленкою, / ви – дітки мої ріднесенькі –

Телесиками; лампа Аладіна; згубила черевичок; Баба-Яга; «Б‘є годинник, курва
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мать, треба з балу утікать…» – лунають у голові слова Попелюшки; Дюймовочка;

Дзеркало не мовчатиме, воно підкуплений свідок; Передайте своїй мамі, що

наркотики – це зло.Зол. Чи Золушка; Червона Шапочка зі своїм кошичком.

Алюзії на історію, прецедентні події, осіб

В Берліні настала ніч, упродовж якої місто накрила стіна; Леді Ю усе ще під

арештом; Чорнобиль; а над ним щебетали криваві солов‘ї, що мати не дочекається

сьогодні сина, що жінка не дочекається сьогодні чоловіка, що діти не дочекаються

сьогодні батька.../ І щебетали криваві солов‘ї/ А потім, потім чорні ріки потекли

вулицями /стікаючи в одну ріку; чорна корова; ленінські праці; сізіфова праця; як

прокляв батько Марію Заньковецьку;і ти, Брут?; касетний скандал; Гривня ж – це

оцінка в нас така. Втілилися в ній реформи Кучми / І державна мудрість Кравчука;

Це гірше, ніж 11 вересня 2001 року для Америки; «Красна гвоздика»; як двійко

змовників, котрі щойно уклали проти світу таємний пакт;американська мрія; як

бійці УПА душили в лісі НКВДистів; Бонні і Клайд; у 24 роки стає генералом; Леді

Ю; Нанні Моретті; Ти, скажімо – Марго, Лара – Марія Стюарт, а я… Я – Марія-

Антуанетта; Достоєвський; Кафка; Чехов; Блок; Гітлер; Чому ви посміхнулись,

коли говорив Ю; Коко Шанель; Мати Тереза; гоголі і булгакови; киця Святослав; /

упала у переяславську криницю, викопану православним єдиновірцем Олексієм, киця

Хмельницький; / упала у полтавську криницю, викопану зрадником на користь

Москви Носом, киця Мазепа; / упала у петербурзьку криницю, викопану московським

імператором Петром, киця Полуботок; / упала у соловецьку криницю, викопану

російською імператрицею Катериною, киця Калнишевський; / упала у паризьку

криницю, викопану чекістським найманцем Шварцбардом, киця Петлюра;/ упала у

мюнхенську криницю, викопану кагебівським скритовбивцею

Сташинським, киця Бандера; Марія Стюарт; Зикіна; Ми тебе чекали довго-довго./

Наш купон нарощував нулі, /А над нами з-поза Дону й Волги / Кепкували кляті

москалі. / Та вагома, як німецька марка,/Вийшла ти із сейфів НБУ, / Наче

Попелюшка з закамарка, / В збуджену і радісну юрбу…./ В школі державництва всі
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ми – учні. / Гривня ж – це оцінка в нас така. / Втілилися в ній реформи Кучми/ І

державна мудрість Кравчука.

Алюзії на твори мистецтва

як вічно всідається за родинним столом святе сімейство, намальоване вічним

Рафаелем; на пергаменті виникав суцільний чорний квадрат; «сліпці» Брейгеля;

Останній день Помпеї; як ті двоє на картині Мунка «Розлучення»; краса ельфів і

німф Ботічеллі; Справжній «Чорний квадрат» Малевича.

Алюзії на кінематографію

Болік і Льолік; «Вінні-Пух», Бонні і Клайд; Штепсель і Тарапунька, Одрі Хепберн;

«Чарівник Смарагдового міста»; подружка-німфетка Леона Кілера; Джонні Деп;

Мадонна; Джеймс Бонд.

Алюзії на філософські тексти

жадають пива і видовищ; хліба й видовищ; світ ловив їх і впіймав; Сартр колись

казав: «Я те, що я роблю». Тепер критерії інші: «Я те, що я заробляю».
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ДОДАТОК В

Перелік алюзійних новотворів у постмодерністських художніх текстах

Алюзійний новотвір Початкова форма алюзії

то потопав, то виринав на різних

сценах
то потопав то виринав

любити / як ніхто й ніколи не любив «Так ніхто не кохав» П.Тичина

тепер критерії інші: «Я те, що я

заробляю

я те, що я роблю

Любіть Оклахому!...

Любіть Індіану. Й так само

любіть / Північну й Південну Дакоту./

«Любіть Україну»! В.Сосюра

Троянський страус Троянський кінь

Бо хто шліфує алмази, той володіє

світом, еге ж?
Хто володіє інформацією – володіє

світом

не дасте його живим або мертвим,

або і мертвим, і живим, і

ненародженим

І мертвим і живим…

троянська кобила навиворіт троянський кінь

сюрреалістичний Вавилон Вавилон

пива і видовищ хліба і видовищ

полин – післясмак призабутої звістки «Євшан-зілля» М.Вороний

синій птах з перебитими крилами синій птах

Богородице діво не радуйся Богородице Діво, радуйся

Едельвейс сьогодення Едельвейс

вкраїнські Мавка і Лукаш Мавка, Лукаш

Джульєтта хутірська Джульєтта

Доковчежити Текст Біблії

петрольні манглі Текст Р.Кіплінга

світ ловив їх і впіймав Висловлення Г. Сковороди

Жили у бабусі / Троє білорусів: / Один

сірий, / Другий білий / Третій в

капелюсі.

Пісня «Жили у бабусі три веселі гусі»

автраами і якови Авраам, Яків

наші Синдбади Сндбад

кораблі непроханих одіссеї всіляких Одіссей

Париж. Заселяється. Знову. Па!

Рижза. Селя.Ється. Знову. Парижза.

А.Рембо «Париж заселяється знову»
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Селя. Єтьсязно. Ву

це зло.Зол. Чи Золушка казка «Попелюшка»

а тут же гоголі і булгакови Гоголь, Булгаков

Учні шостого-де, яким саме

тринадцятий минало, поспішають не

пасти телята, а на заняття з

математики

«Мені тринадцятий минало»

Т. Шевченко

ніби у лоні великої злої квітки збірка Ш.Бодлера «Квіти зла»

Я вже без надії/ І без

сподівання / Сьогодні і завжди в цю

мить як останню / Я все ще чекаю

«Contra spem spero!» ЛесяУкраїнака