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З розвитком лінгвістики тексту як окремої галузі мовознавчої науки у колі

уваги дослідників опинилася вкрай значуща проблема опису алюзій як

складника інтертекстовості й прецедентності словесного цілого. Зміст

дисертації, автореферату і публікацій Христини Володимирівни Петрини

свідчить про те, що її авторка обрала для вивчення актуальну тему. Опонована

дисертація присвячена вивченню алюзій в українських постмодерністських

художніх текстах, тому метою дослідження є «системний і комплексний аналіз

особливостей функціонування алюзій в українських постмодерністських

художніх текстах, встановлення семантичних, прагматичних та когнітивних

параметрів алюзій, опис алюзійних смислів у текстах цього спрямування» (с. 2

автореф.; с. 20 дис.). Кваліфікована тема вичерпно деталізована у дев ’яти

завданнях, що спільно з метою визначають структуру дисертації. Реалізація

заявлених дев’яти завдань відбита в узагальнених дев’яти висновках, що у своїй

змістовій частині корелюють між собою. Не викликає сумніву наукова новизна

дисертації, яка в повному обсязі простежується за текстом всієї дисертації.

Христина Володимирівна вперше в українському мовознавстві досліджує

концептну та текстотвірну функції алюзій (сс. 81-88 дис.). Дисертанткою

з ’ясовано, що алюзія у постмодерністському художньому тексті є засобом

апеляції до лінгвокультурного концепту, є його перцептивно-образним

складником (сс. 11-119, 144-151 дис.).

Важливе функційне значення у кваліфікаційній науковій праці належить

додаткам (сс. 209-219 дис.), у яких дисертанткою згруповано референції алюзій

(алюзії, скеровані у площину міфології, біблійних текстів, молитов, словесних

цілих українських письменників, українського фольклору, текстів світової

літератури, прецедентних історій і подій, творів мистецтва тощо) (Додаток Б),

подано перелік алюзійних новотворів у постмодерністських художніх текстах

(Додаток В).

Теоретико-методологічні засади дослідження алюзій схарактеризовано у

розділі 1 (сс. 24-73 дис.), де ґрунтовно розглянуто тенденції розвитку

українського постмодерністського художнього дискурсу, описано алюзії як

об’єкт лінгвістичних досліджень, визначено принципи та критерії класифікації

алюзій (семантична класифікація алюзій, класифікація алюзій за способом

вербалізації, за маркувальною ознакою і под.), методи дослідження алюзій.

Функційно-семантичні параметри алюзій визначено у розділі 2 (сс. 73 - 120

дис.). Дисертантка поакцентовує увагу на номінативно-характеризувальній,

концептній, комунікативній, експресивній, іронічній і текстотвірній функціях

алюзій.

На загальному фактологічному матеріалі X. В. Петрина розглядає процес

об’єктивації алюзій в українських постмодерністських художніх текстах у

розділі 3 (сс. 120-183 дис.), де подає семантичну характеристику

нетрансформованих / частково трансформованих алюзій у текстах

письменників-постмодерністів (сс. 120-131 дис.); ґрунтовно розкриває

семантичні особливості алюзійних власних назв / імен у художніх текстах

окресленого вище напрямку (сс. 131-144 дис.); вичерпно визначає національно-

культурний компонент у семантиці алюзій в постмодерністських художніх

текстах (сс. 144-152); з розлогим викладом різних оцінок авторитетних

лінгвістів, літературознавців і под. розглядає мовно-ігровий принцип організації

алюзій в українських словесних цілих на словотвірному, лексико-семантичному,

синтаксичному рівнях, а також в системі контекстної взаємодії (сс. 152-174
г

Д ис.).

Дисертація виконана кваліфіковано, її структурні компоненти послідовно й

повно розкривають основні складники досліджуваної теми. X. В. Петрина

поставила за мету здійснити системний і комплексний аналіз особливостей

функціонування алюзій в українських постмодерністських художніх текстах,

встановити семантичні, прагматичні та когнітивні параметри алюзій, описати

алюзійні смисли у текстах цього спрямування. І, як свідчить зміст

дисертаційної праці й автореферату, Христина Володимирівна успішно її

досягла. Авторка цілком володіє методологійним апаратом аналізу алюзій.

Наявні публікації (15) повністю висвітлюють основний зміст дисертації.

Достатньою є також апробація студіювання на низці міжнародних та

всеукраїнських наукових і науково-практичних конференціях. Христина

Володимирівна опублікувала 5 статей у фахових виданнях, затверджених ДАК

МОН України та 3 - в закордонних журналах (Польща, Білорусь) та ін. З-поміж

публікацій - 5 статей опубліковано в збірниках, що індексуються у міжнародних

наукометричних базах ( Google Scholar, Polish Scholarly Bibliography (PBN),

ResearchBib - Academ ic resource index, Index Copern icus). До апробації належать

і 5 статей у збірниках наукових праць.

Схвальної оцінки заслуговує опис національно-культурного компонента у

семантиці алюзій в постмодерністських художніх текстах.

Акцентуючи належний рівень виконання дисертації, послідовність

функціонально-семантичного аналізу алюзій в українських постмодерністських

художніх текстах, потрібно звернути увагу на окремі дискусійні питання, що

потребують публічного коментування.

1. Не зовсім мотивованим є структура розділу 1 (сс. 23-72), оскільки

підрозділ 1.3. «Принципи та критерії класифікації алюзій» за змістом мав би

охоплювати й підрозділи 1.4. «Семантична класифікація алюзій»; 1.5.

«Класифікація алюзій за способом вербалізації»; 1.6. «Класифікація алюзій за

маркувальною ознакою» у вигляді підпунктів (1.3.1; 1.3.2; 1.3.3), адже назва

підрозділу 1.3. є ширшою, аніж найменування зазначених вище підрозділів.

2. Потребує пояснення і різнобіжність уживаних дисертанткою

найменувань алюзій у тексті, пор.: «категорія» (с.16 дис.), «покликання на

текст-джерело» (с. 36 дис.). Небажаний збіг термінів: автор-реципієнт (с. 32

дис.) і текст-реципієнт (с. 181 дис.). Оскільки авторка кваліфікаційної наукової

праці веде мову про текст як складник комунікативного процесу, варто наразі й

уживати відповідні терміни («автор / читач», «адресант / адресат»).

3. Обрані автори та їхні художні твори як фактологічний матеріал для

студіювання алюзій у постмодерністських художніх текстах не викликають

сумнівів, хоча український постмодернізм є неоднорідним ( гротескний,

карнавальний, апокаліптичний, попкультурний, феміністичний, популярний) і

варто було б пояснити функційні розбіжності алюзій у словесних цілих

представників різних стильових постмодерністських підгруп (С. Жадан, Ю.

Винничук, О. Забужко, Ю. Іздрик і под.).

4. Підрозділ 1.8 «Методи дослідження алюзій» (сс. 66-73) є покроковим

описом методів, використаних дисертанткою, що за змістом перегукується з

рубрикою «Методи дослідження» розділу «ВСТУП» (с.20), тому необхідне

обґрунтування такого саме вибору структурних складників. Д о того ж, висновки

не відповідають назві підрозділу, в них йдеться про відмінність постмодернізму

і модернізму (пор.: с. 70 дис.).

5. Певним відхиленням від унормування структури кваліфікаційної праці є

подання типів алюзій М. Ю. Караулова (с. 77 дис.) у підрозділі 2.1.

«Номінативно-характеризувальна функція алюзій», тоді як у роботі

передбачений підрозділ 1.3 «Принципи та критерії класифікації алюзій».

6. Ґрунтовним у дисертації є розгляд функцій алюзій у зв’язку з текстовими

категоріями (цілісність, членованість, когезія, динамічність) (сс. 113, 161 дис.),

але до цього сукупного переліку варто додати і текстові категорії діалогійність і

інтертекстуальність, адже саме для цих текстових категорій алюзія є одним із

засобів мовного вираження. Хоча і заслуговує на схвалення окреслення у самій

праці зв’язку алюзій і текстової категорії «діалогійність» (с.17 дис.).

Допущено окремі технічні (сс. 57, 60, 86, 88, 94, 98, 117, 129 та ін. дис.);

орфографічні (сс. 67, 71 та ін. дис.); пунктуаційні (сс. 64, 94, 24та ін. дис.): а)

відсутність розділового знака (сс. 64, 94 та ін. дис.) або ж його б) надлишковість

Послідовне прочитання дисертаційної роботи Петрини Християн

Володимирівни «Функціонально-семантичний аналіз алииій н українських

постмодерністських художніх текстах», її автореферату, публікацій дас: змогу

констатувати: дослідження відповідає всім вимогам «Порядку присудження

наукових ступенів», затвердженому постановою Кабінету- Міністрів України №

56? від 24.0?.2013 року (зі змінами, внесеними згідно з постановами Кабінету

Міністрів України Хе 656 вуз 19.08.2015 р. та 1159 від 30.12.2015 р.), а й авторка

Петрина Христима Володимирівна - заслуговує на присудження їй наукового

ступеня кандидата філологічних наук зі спеціальності 10.02.01 - українська

мова.
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